


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120600222

222

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.12.05.01-SRP

A Comissão de Licitação, com sede na Praça Anastácio Maia, Nº 40 - Centro -
Orós-CE, comunica aos interessados que no dia 19 de dezembro de 2019, às 09:00hs,

estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2019.12.05.01-SRP, objeto:
Registro de Preços destinado à aquisição de cadeira prancheta, conjunto escolar infantil,
birôs, e armário em aço, para suprir as necessidades da Secretaria de Educação, Esporte e
Juventude do Município de Orós-CE, tudo conforme Anexo I. O Edital completo estará
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h, ou pelos os sites: www.bll.org.br. ou pelo o
Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/.

Orós-CE, 5 de dezembro de 2019.
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 29.007/2019-TP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 07 de janeiro de
2020 às 09:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de
Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, nº 345, Pacatuba, Ceará, estará realizando
licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a prestação de serviços de
consultoria e assessoria no acompanhamento da apuração do Valor Adicional Fiscal - VAF
Municipal, inclusive com utilização de tecnologias da informação (Software) para realização
do processamento dos arquivos da escrituração fiscal digital - EFD ICMS-IP, o qual se
encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas.

Pacatuba-CE, 5 de dezembro de 2019.
IARA LOPES DE AQUINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.010/2019 PERP

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresas especializadas para realizar
serviços de manutenção operacional, preventiva e corretiva com aplicação de lubrificantes
e instalação de peças e acessórios originais/genuínos, serviços de reboque 24 horas, e,
fornecimento de peças e acessórios automotivos genuínos e/ou originais, destinados aos
veículos próprios integrantes da frota da Prefeitura de Pacatuba-CE.

A Pregoeira de Pacatuba-CE torna público para conhecimento dos interessados
que até o dia 19 de dezembro de 2019 às 09:00 horas (horário de Brasília), estará
recebendo as cartas propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico
www.bbmnet.com.br - "Acesso Identificado no link - licitações públicas". O edital poderá
ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão
prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas), e poderão
ser solicitadas através do telefone (85) 3345-2300.

Pacatuba-CE, 5 de dezembro de 2019.
IARA LOPES DE AQUINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 2019.11.13.001-ESP

O Presidente da Comissão de Licitação através da Secretaria de esporte do
município torna Público o Resultado do Julgamento da Habilitação da Tomada de Preços
Nº. 2019.11.13.001-ESP, cujo objeto: Contratação de empresa, para execução dos serviços
de recuperação de quadras poliesportivas em diversas localidades do Município, conforme
PT N° 1058133-60, a saber Habilitadas: ATL Construções e Serviços Eireli-ME, WU
Construções e Serviços Eireli-EPP, Pilar Construções e Serviços Ltda, S&T Construções E
Locações De Mão de Obra Eireli-ME, IPN Construções e Serviços Eireli - ME, MF&L Locações
e Serviços Eireli, Sertão Construções Serviços e Locações Ltda, G7 Construções e Serviços
Eireli-ME, Plataforma Construções Transporte e Serviços Eireli, Fenix Locações e
Empreendimentos Eireli, Antonio Alexandre Ferreira Xavier Eireli. Inabilitadas: Construtora
Neves Nogueira Ltda; Apla Comercio Serviços Projetos e Construções Eireli-ME.

Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo recursal previsto no
artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei de Licitações. Caso não haja interposição de recursos,
as propostas serão abertas no dia 16/12/2019 as 09h.

ARTUR VALLE PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.12.04.2-TP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacoti/CE,
torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de dezembro
de 2019, às 11:00hs, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério
de julgamento Menor Preço, tombado sob o nº 2019.12.04.2-TP, com fins a Conclusão das
Obras de Construção da Unidade Básica de Saúde da Família da Comunidade de Granja, no
Município de Pacoti/CE, conforme projeto básico em anexo, o qual encontra-se na íntegra
na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel José Cícero Sampaio, Nº 663, Centro -
Pacoti/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horário
de 08:00h às 12:00h.

Pacoti-CE, 4 de dezembro de 2019.
VINÍCIUS CARMICHAEL JUCÁ CAMBÉ

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019/PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna público,
para conhecimento dos interessados que no dia 18 de Dezembro de 2019, às 08:30 horas, no
Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE,
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o Nº 050/2019/PP, com
o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos e aparelhos odontológicos, bem como
hospitalares, no Centro de Saúde, Postos de Saúde e Hospital do Município de Pedra Branca, de
forma parcelada, conforme Anexo I deste edital (Termo de Referência).

Justificativa: Faz-se necessário, visto que há uma demanda alta de procedimentos todo mês,
sendo imprescindível que os equipamentos estejam em perfeitas condições de uso. O prazo do contrato
será da data de assinatura até 31/12/2020 e estima-se no valor de R$ 137.800,00. O qual encontra-se na
íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-3515.2437,
no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca-CE, 5 de dezembro de 2019.
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ nº 07.535.446/0001-60, através da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Contratada: Lippel Engenharia e
Equipamentos EIRELI, com sede à Rua Pitangueira, nº 706, Complemento Sala 02, CEP:
88.420-000, Siegel, Agrolândia - SC, inscrita no CNPJ sob o nº. 23.691.899/0001-31.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002. Modalidade da Licitação:
Pregão Eletrônico nº PE-0110092019-SEINFRA. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto:
aquisição de veículo tipo caminhão coletor para resíduos sólidos, bem como equipamentos
do tipo: compactador para resíduos sólidos, rolo compactador vibratório; placa
compactadora (sapo mecânico) e picador triturador de galhos, todos a serem adquiridos
através do financiamento de abertura de crédito sob nº 20/28000-9 de 31/07/2019,
celebrado entre o Banco do Brasil e a Prefeitura Municipal de Russas, conforme Lei
Municipal nº 1.747 de 05/11/2018. Do preço global do lote 05: R$ 63.200,00 (sessenta e
três mil e duzentos reais). Da dotação e recursos: 1201 - 15 122 0200 2.128 - Manter as
atividades administrativas da SEINFRA; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos
e material permanente; Subelemento de Despesa: 4.4.90.52.40 - Máquinas e equipamentos
agrícolas e rodoviários, com recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMR,
consignado no Orçamento Municipal de 2019. Da vigência: 120 (cento e vinte dias) a partir
da data de assinatura do contrato. Do Foro: Comarca do Município de Russas. Signatários:
Marcos Rodrigo Bandeira / Lucas Lippel. Russas-CE, 18 de novembro de 2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ nº 07.535.446/0001-60, através da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Contratada: CIMASP Comércio e Indústria
de Equipamentos Serviços e Peças EIRELI, com sede à Est. Loc. Estrada dos Boiadeiros, nº
201, Setor Ferroviário, CEP: 75.390-000, Santa Barbara de Goiás - GO, inscrita no CNPJ sob
o nº. 04.686.643/0001-91. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002.
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº PE-0110092019-SEINFRA. Tipo: Menor Preço
por Lote. Objeto: aquisição de veículo tipo caminhão coletor para resíduos sólidos, bem
como equipamentos do tipo: compactador para resíduos sólidos, rolo compactador
vibratório; placa compactadora (sapo mecânico) e picador triturador de galhos, todos a
serem adquiridos através do financiamento de abertura de crédito sob nº 20/28000-9 de
31/07/2019, celebrado entre o Banco do Brasil e a Prefeitura Municipal de Russas,
conforme Lei Municipal nº 1.747 de 05/11/2018. Do preço global do lote 02: R$ 252.000,00
(duzentos e cinquenta e dois mil reais). Da dotação e recursos: 1201 - 15 122 0200 2.128
- Manter as atividades administrativas da SEINFRA; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 -
Equipamentos e material permanente; Subelemento de Despesa: 4.4.90.52.40 - Máquinas
e equipamentos agrícolas e rodoviários, com recursos diretamente arrecadados ou
transferidos da PMR, consignado no Orçamento Municipal de 2019. Da vigência: 120 (cento
e vinte dias) a partir da data de assinatura do contrato. Do Foro: Comarca do Município de
Russas. Signatários: Marcos Rodrigo Bandeira / Michele Henriques Thó. Russas-CE, 18 de
novembro de 2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ nº 07.535.446/0001-60, através da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Contratada: Duvale Projetos e Construções
EIRELI, inscrita com o CNPJ nº 10.842.734/0001-71. Fundamentação Legal: Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Modalidade da Licitação: Concorrência Pública nº CP-
0125072019 - SEINFRA. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de modernização do Sistema de Iluminação
Pública (IP), com instalação de luminárias de led como parte do projeto de requalificação
urbana de Ruas e Avenidas deste Município, de responsabilidade da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos. Do preço global: R$ 2.645.572,81 (dois milhões
seiscentos e quarenta e cinco mil quinhentos e setenta e dois reais oitenta e um centavos.)
Da dotação e recursos: 1201 15 451 1501 1.065 - Requalificação urbana de Ruas e
Avenidas do Município; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações;
Subelemento de Despesa: 4.4.90.51.92 - Benfeitorias e instalações, com recurso autorizado
através da Lei Municipal nº 1.747 de 05 de novembro de 2018, consignados no orçamento
de 2019. Da vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. Do Foro: Comarca
do Município de Russas. Signatários: Marcos Rodrigo Bandeira / Jose Roberto Ferreira
Loureiro. Russas-CE, 02 de dezembro de 2019. Francisco Rafael Parente Torres - Presidente
da CPL/PMR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ nº 07.535.446/0001-60, através da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Contratada: Organização Santana Machado
LTDA - ME, com sede à Av. Portugal, nº 4791, letra: b, Itapoã, CEP: 31.710-400, Belo
Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o nº. 19.595.110/0001-71. Fundamentação Legal: Lei
Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº
10.520/02, de 17 de julho de 2002. Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº PE-
0110092019-SEINFRA. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de veículo tipo
caminhão coletor para resíduos sólidos, bem como equipamentos do tipo: compactador
para resíduos sólidos, rolo compactador vibratório; placa compactadora (sapo mecânico) e
picador triturador de galhos, todos a serem adquiridos através do financiamento de
abertura de crédito sob nº 20/28000-9 de 31/07/2019, celebrado entre o Banco do Brasil
e a Prefeitura Municipal de Russas, conforme Lei Municipal nº 1.747 de 05/11/2018. Do
preço global dos lotes 03 e 04: R$ 127.100,00 (cento e vinte e sete mil e cem reais). Da
dotação e recursos: 1201 - 15 122 0200 2.128 - Manter as atividades administrativas da
SEINFRA, Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - equipamentos e material permanente,
Subelemento de Despesa: 4.4.90.52.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários,
com recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMR, consignado no Orçamento
Municipal de 2019. Da vigência: 120 (cento e vinte dias) a partir da data de assinatura do
contrato. Do Foro: Comarca do Município de Russas. Signatários: Marcos Rodrigo Bandeira
/ Rodrigo Urias Machado. Russas-CE, 18 de novembro de 2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ Nº 07.535.446/0001-60, através da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Contratada: R T Comércio de Veículos
e Serviços LTDA - ME, com sede à Rod. BR 116 km 17, nº 9000, Complemento, sala
102, Pedras, CEP: 61.880-000, Itaitinga, Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº.
26.573.351/0001-85. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002.
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº PE-0110092019-SEINFRA. Tipo: Menor
Preço por Lote. Objeto: aquisição de veículo tipo caminhão coletor para resíduos
sólidos, bem como equipamentos do tipo: compactador para resíduos sólidos, rolo
compactador vibratório; placa compactadora (sapo mecânico) e picador triturador de
galhos, todos a serem adquiridos através do financiamento de abertura de crédito sob
nº 20/28000-9 de 31/07/2019, celebrado entre o Banco do Brasil e a Prefeitura
Municipal de Russas, conforme Lei Municipal nº 1.747 de 05/11/2018. Do Preço global
do lote 01: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). Da Dotação e Recursos:
1201 - 15 122 0200 2.128 - Manter as atividades administrativas da SEINFRA; Elemento
de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente; Subelemento de
Despesa: 4.4.90.52.40 - Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários, com recursos
diretamente arrecadados ou transferidos da PMR, consignado no Orçamento Municipal
de 2019. Da Vigência: 120 (cento e vinte dias) a partir da data de assinatura do
contrato. Do Foro: Comarca do Município de Russas. Signatários: Marcos Rodrigo
Bandeira / Emanoela Saldanha Tabosa. Russas-CE, 18 de novembro de 2019.



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Secretaria de Obras e Urbanismo – Resultado das Propostas. A Comissão de Licitação comunica 
aos interessados o resultado da fase proposta de preços alusiva à Tomada de Preço N° 03.10.01/2019, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de 
pavimentação em paralelepípedo na Rua Jaime Tomaz de Aquino e Rua S.D.O no Bairro Bela Vista, Município de Pereiro-CE, conforme projeto e orçamento 
em anexo, parte integrante deste Processo, dispondo do seguinte resultado: a empresa Ideal Construções e Serviços LTDA, CNPJ Nº 22.336.279/0001-11, 
apresentou menor valor entre as concorrentes, valor global de R$ 88.268,50 (oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), tudo 
conforme Ata e Mapa Comparativo de preço. A partir desta data fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Pereiro-CE, 04 de dezembro de 2019. Cristiane Aires Gonçalves – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Extrato de Julgamento - Fase de Habilitação - Tomada de Preços Nº 2019.10.31.2 - TP. A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapajé torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da Tomada de Preços Nº 
2019.10.31.2 - TP. A Comissão analisou os documentos apresentados, frente às exigências editalícias, e diante da análise, apresentou resultado nos seguintes 
termos: estão Habilitada as empresas: ABRAV Construções, Serviços, Eventos e Locações EIRELI EPP e Paulo E A Farias Serviços ME, por ter cumprido 
as normas editalícias e as normas da Lei Federal Nº 8.666/93. Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra a, da Lei 
Federal Nº 8.666/93. Caso não haja interposição de recurso, fica desde já, marcada a data de abertura das propostas de preços para o dia 16 de dezembro de 
2019, às 10h:00min. Maiores informações com a CPL. Itapajé/CE. 05/12/2019. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato de Inexigibilidade de Licitação - Processo nº 2019.12.05.0002. A Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Eusébio, designada por meio da Portaria nº 1359/2018, em cumprimento à ratificação procedida pelo Senhor Secretário de Obras 
e Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação nº. 2019.12.05.0002; Fundamento legal: Caput do Artigo 
25, da Lei nº. 8.666/93; Objeto: Iluminação Pública - Rua Cel. Ednardo Weyne 00001 - Eusebio – Orçamento Nº 0035052822/2019. Favorecido: ENEL - 
Companhia Energetica do Ceará, CNPJ Nº 07.047.251/0001-70, com sede à Rua Padre Valdevino, 150, bairro: Centro, Fortaleza/CE; totalizando o valor de 
R$ 138.741,05 (Cento e Trinta e Oito Mil Setecentos e Quarenta e Um Reais e Cinco Centavos); Orçamento: Orçamento da Prefeitura Municipal de Eusébio, 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, exercício 2019, nas seguintes classificações: 01.08.01.15.452.0219.2011 – Iluminação de Vias Logradouros 
Públicos; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Inexigibilidade de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação em 05/12/2019; Realizada pelo Gestor de Obras e Serviços Públicos, Senhor Sebastião Carneiro de Albuquerque, em 05.12.2019. Ana Carolina 
Cavalcante de Paula - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 050/2019/PP. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 18 de Dezembro de 2019, às 08:30 horas, 
no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão 
Presencial, tombado sob o Nº 050/2019/PP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos e aparelhos odontológicos, bem como hospitalares, no Centro de Saúde, Postos de Saúde e Hospital do Município 
de Pedra Branca, de forma parcelada, conforme Anexo I deste edital (Termo de Referência). Justificativa: Faz-se necessário, visto que há uma demanda 
alta de procedimentos todo mês, sendo imprescindível que os equipamentos estejam em perfeitas condições de uso. O prazo do contrato será da data de 
assinatura até 31/12/2020 e estima-se no valor de R$ 137.800,00. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima citado, fone: 0.88-3515.2437, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. Anne Everline de 
Oliveira Almeida – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Hidrolândia. A Prefeitura Municipal de Hidrolândia/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, torna público, nos termos da Lei n° 10.520/02, que fará realizar Procedimento Licitatório na Modalidade: Pregão Presencial Nº. 
PMH-021219-PP01. Objeto: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos das Secretarias Administrativas do Município 
de Hidrolândia/CE – Sessão Pública e Início da Abertura dos Envelopes: 08h30m do dia 19/12/2019 – Local: Sede da Prefeitura Municipal – Avenida 
Luiz Camelo Sobrinho, nº. 640, Centro, CEP: 62.270-000, Hidrolândia–CE. O Edital e Anexo se encontram disponíveis no Setor de Licitações em dias de 
expediente normal, das 07h30min às 13h00min e nos endereços eletrônicos: http://municipios.tce.ce.gov.br e https://www.hidrolandia.ce.gov.br/licitacao.
php. Hidrolândia - CE, 05 de Dezembro de 2019. Raimundo Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço por 
Item - Edital Nº 2019.11.19.001P. O Município de São Gonçalo do Amarante, através da(o) Secretaria de Saúde - FMS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 18 de Dezembro de 2019, fará realizar licitação na modalidade Pregão, tipo menor preço, para Registro de Preços 
visando a contratação de empresa para a prestação de  serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o fornecimento de peças para os equipamentos 
médicos hospitalares, instalados nos Postos de Saúde do Município de São Gonçalo do Amarante, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Secretaria de Saúde - FMS. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Ivete Alcântara, Nº 120, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. São Gonçalo 
do Amarante - CE, 05 de Dezembro de 2019. Julia Santiago de Andrade - Pregoeiro(a).

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Alteração do Resultado de Classificação de Proposta da Tomada de Preços Nº 
1909.01/2019 – SMDU. A Comissão de Licitação comunica a Retificação do Julgamento da classificação de Proposta, da licitação referida, cujo objeto é 
a execução de pavimentação em piso intertravado, na entrada da Cidade na Avenida Joaquim Crisóstomo no Município de Fortim-Ceará, com Recursos do 
Ministério da Integração e Contrapartida do Município, publicado no O Povo, Diário Oficial do Estado (DOE) e Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará, no dia 05/12/2019, julgando a proposta Classificada: Tomaz Construções EIRELI, ficando aberto o Prazo Recursal previsto no Art. 109, Inciso I, 
alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93. Mais informações junto a Comissão de Licitação. Fortim - CE, 05 de dezembro de 2019. Maria Cleângela Moreira 
de Macêdo – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação – Tomada de Preços N° 29.007/2019-TP. A Presidente da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 07 de janeiro de 2020 às 09:00 
horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, nº 345, Pacatuba, Ceará, estará 
realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria e assessoria no acompanhamento da apuração do 
Valor Adicional Fiscal – VAF Municipal, inclusive com utilização de tecnologias da informação (Software) para realização do processamento dos arquivos 
da escrituração fiscal digital – EFD ICMS-IP, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Iara Lopes de Aquino 
- Presidente. Pacatuba-CE, 05 de dezembro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2019.12.05.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias 
Brito/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de petróleo 
destinados ao atendimento das necessidades da frota de veículos e máquinas pesadas pertencente ao Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da 
Abertura: 19 de Dezembro de 2019, às 09:00 horas. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação na 
sede da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: www.
fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações: fone (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 05 de Dezembro de 2019. Luclessian Calixto da 
Silva Alves – Pregoeira Oficial.

*** *** ***

73DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº232  | FORTALEZA, 06 DE DEZEMBRO DE 2019


